

PERIODIC TEST- III (A.Y. 2025-26)
SYLLABUS & PAPER PATTERN FOR CLASS - VIII

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
1	IT	Ch-4 MySQL	Q1. Choose the correct option and answer the following questions. 1X4=4 Q2. State whether following statements are 'True' or 'False' 1X4=4 Q3. Fill in the blanks. 1X3=3 Q4. Write full-forms for the following abbreviation. 1x3=3 Q5. Define the Following 2x1=2 Q6. Answer the following short answer type-I questions. 2X3=6 Q7. Answer the following short answer type-II questions. 3X1=3
2	3L Hindi	खंड 'क' व्याकरण संबोध पाठ - 8 विशेषण पाठ -9 क्रिया खंड- ख गरिमा पाठ्य पुस्तक पाठ - 8 चिट्ठी पाठ- 9 मिले सुर मेरा- तुम्हारा खंड- ग - रचनात्मक कौशल पाठ - 19 चित्र- वर्णन	प्रश्न - 1 - पाठ्य पुस्तक में दिए गए भाषा अध्ययन के आधार पर बहुविकल्पी प्रश्न। 1x10=10 प्रश्न-2 निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर एक या दो वाक्य में दीजिए। 1x5=5 प्रश्न- 3 - निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर विस्तार से लिखिए। 2x3=6 प्रश्न- 4 - नीचे दिए गए चित्र को ध्यान पूर्वक देखकर उसका वर्णन कीजिए। 4x1= 4
3	3L Gujarati	Ch-9 રામ રાખે તેમ રહીએ Ch-10 આપણું ગામડું Ch- 11 સૂર્યગ્રહણ- એક પ્રાકૃતિક ઘટના	પ્રશ્ન 1. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી જવાબ લખો. 1x3=3 પ્રશ્ન 2. ખાલી જગ્યા પૂરો. 1x3=3 પ્રશ્ન 3. નીચેના વિધાન ખરા છે કે ખોટા નિશાની કરો. 1x3=3 પ્રશ્ન 4. નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ બે ત્રણ વાક્યમાં લખો. 2x3=6 પ્રશ્ન-5 વ્યાકરણ 1x5=5 સમાનાર્થી શબ્દ ,વિશેષણ ,જોડણી ,શબ્દ સમૂહ , વિરોધી શબ્દ પ્રશ્ન 6 કોઈપણ એક વિષય પર 150 શબ્દોમાં નિબંધ લખો. 5x1=5
4	3L Sanskrit	पाठ- 9 सप्तभगिन्यः पाठ- 10 नीति नवनीतम्	प्रश्न-1 प्रश्नों के उत्तर एक पद में दीजिए। 1x4=4 प्रश्न-2 प्रश्न निर्माण कीजिए। 1x2=2 प्रश्न-3 भिन्नपद चुनकर लिखिए। 1x2=2 प्रश्न-4 वाक्यों के आगे 'आम' और 'न' लिखिए। 1x3=3 प्रश्न-5 शब्दों के अर्थ लिखिए। 1x4=4 प्रश्न-6 रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए। 1x5=5 प्रश्न-7 तद्धव शब्द का तत्सम रूप लिखिए। 1x3=3 प्रश्न-8 पूर्ण वाक्य में पश्नों के उत्तर दीजिए। 1x2=2
5	Science	Ch-7 Friction Ch-8 Sound	Q1 Multiple Choice Questions. 1x4=4 Q2 Fill in the Blanks. 1x4=4 Q3 Very Short Answers. 1x3=3 Q4 Short Answers. 2x4=8 Q5 Long Answers. 3x2=6
6	Maths	Ch- 6 Practical Geometry Ch- 7 Mensuration	Q1. Multiple Choice Questions 1x5=5 Q2. Fill in the blanks 1x3=3 Q3. True or False 1x2=2 Q4. Solve the following 2x2=4 Q5. Solve the following 3x2=6 Q6. Solve the following 5x1=5

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
7	2L Hindi	अपठित गद्यांश व्याकरण विभाग कारक सर्वनाम विशेषण क्रिया काल पाठ्यपुस्तक कृष्ण-गान जैन कथाएँ	खंड –अ (वस्तुपरकप्रश्न) अपठित बोध प्र-1अपठित गद्यांश को पढ़कर प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 1x5=5 व्याकरण प्र-2 पाठ्यपुस्तक में दिए गए भाषा-अध्ययन के आधार पर बहुविकल्पी प्रश्न 1x5=5 कारक (1अंक 1प्रश्न) सर्वनाम (1अंक 1प्रश्न) विशेषण (1अंक 1प्रश्न) क्रिया (1अंक 1प्रश्न) काल (1अंक 1प्रश्न) खंड –ब (वर्णनात्मकप्रश्न) पाठ्यपुस्तक प्र-3 प्रश्नों के उत्तर एक वाक्य में दीजिए। 1x6=6 प्र-4 प्रश्नों का उत्तर विस्तार से दीजिए। 2x2=4 सृजनात्मक लेखन प्र-5 चित्र – वर्णन 5x1=5
8	2L Gujarati	ch - 9 शतरंजी ભારત ch - 10 હલેસે હલેસે ch - 11 જામફળ અને જલેબી	પ્રશ્ન 1 અપઠિત ગદ્ય વાંચી પ્રશ્નોના જવાબ લખો. 1x3=3 પ્રશ્ન 2 નીચે આપેલ પ્રશ્નોનો યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરી જવાબ લખો. 1x3=3 પ્રશ્ન 3 વ્યાકરણ 1x5=5 1. નીચે આપેલ સમાનાર્થી શબ્દ લખો. 2. નીચે આપેલ શબ્દોના વિરોધી શબ્દ લખો. 3. નીચે આપેલ શબ્દ સમૂહ માટે એક શબ્દ લખો. 4. નીચે આપેલ રૂઢીપ્રયોગ નો અર્થ લખી વાક્ય બનાવો. 5. નીચે આપેલ શબ્દોને શબ્દકોશના ક્રમમાં ગોઠવો. પ્રશ્ન 4. નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ એક - બે વાક્યમાં લખો. 1x4=4 પ્રશ્ન 5. નીચેના પ્રશ્નોના જવાબ બે વાક્યમાં લખો. 2x3=6 પ્રશ્ન 6. નિબંધ લેખન 4x1=4
9	English	*Literature* Ch 7 The Visitor Ch 8 The Stolen Bacillus Poem 4 Helen Keller *Grammar* Unit 14 Prepositions and Prepositional phrases Unit 15 Adverbs and Adverbial Phrases . Unit 16 Coordinating and Subordinating Conjunctions. Unit 17 Simple, Compound and Complex Sentences. *Writing skills* Descriptive paragraph	Section A Q.1 Read the passage and choose the correct option. 1x4=4 Section B Q .2 Do as Directed. 1x4=4 Q.3 Error Correction. 1x2=2 Q.4 Descriptive paragraph 4x1=4 Section C Q.5 Read the lines and answer the questions 1x2=2 Q.6 Answer the Questions (20-30 words) 2x3=6 Q.7 Answer the Questions (40-50 words) 3x1=3

SN	Subject	Syllabus and Weightage	Paper Pattern
10	SST	History Ch 5: When People Rebel (1857 and After) Civics Ch 4 : Judiciary Geography Ch : 4 Industries	Section A [History] 8 M MCQ 1x2=2 Fill in the blanks 1x2=2 Very Short Answer Type Questions 1x1=1 Short Answer type Questions 2x1=2 Map skill based 1x1=1 Section B [Geography] 9M MCQ 1X2=2 Fill In the blanks 1x2=2 Very Short Answer Type Questions 1x1=1 Long Answer Type 4x1=4 Section C [Civics] 8 M MCQ 1x2=2 Fill in the blanks 1x2=2 Very Short Answer Type Questions 1x2=2 Short Answer Type Questions 2x1=2
11	GK	35. Most unusual trees 36. Large wild cats 37. Endangered flora 38. Unbelievable natural phenomena 39. Bird watchers' delight 40. Complementary and alternative medicines 43. Tech heads of Indian origin	Q1: Choose the correct option and answer the following questions : 1x5=5 Q2. Fill in the blanks : 1x5=5 Q3: Match the following columns : 1x5=5 Q4: State whether the following statements are 'True' or 'False': 1x5=5 Q5: Answer the followings in One or Two word/s : 1x5=5

DATESHEET

DATE	22.11.2025	24.11.2025	25.11.2025	26.11.2025	27.11.2025	28.11.2025	29.11.2025
SUBJECT	ENGLISH	MATHS	3L / GK	IT	SST	2L	SCIENCE
PTM	13.12.2025						

Exam- Department

Headmistress

Principal